Il suffit que je reçoive une lettre d'ami pour que me reviennent en mémoire les lois de l'amitié et les bonnes vieilles habitudes de notre commerce amical. Mais cette fois, Père Vénérable, je dois avouer que mon cœur ne vous sent pas, avec lui, en cette harmonie jadis si souvent goûtée ! Je ne voudrais pas attribuer cela à un tort de mon ami, mais plutôt à une imperfection de mon amitié. Et pourtant, un grief se présente à moi, qui semble de nature à justifier l'altération de mon amitié à votre égard.

125. L'amour prend, suivant les conjonctures, des attitudes différentes : devant des circonstances diverses et des objets divers, diverses aussi sont ses réactions. Et donc, voyant dans un seul et même homme, l'ami et l'évêque, dont le premier apprécie une dilection familière, tandis que l'autre, conformément à sa dignité, exige au surplus le respect, mon amour, qui ignore le respect et ne supporte pas la prééminence, ne se résigne pas à pareille distinction. Là où intervient, en effet, en matière de sentiment, l'obligation du respect, l'inégalité nuit à l'amour, et la charité se plaint qu'on la dépouille de son droit, s'il lui faut demeurer étrangère à la familiarité de ceux qui ne font qu'un. Donc, tandis qu'elle paye à la dignité sa dette de respect, la dilection, qui

egredi terminos vicariae connectionis compellitur, in affectu procul dubio minoratur. Ex hoc efficitur ad visitandum tardior, verecundior ad colloquium, ad salutandum timorator, ad petendum timidior, tenacior ad praestandum. Cum ego itaque sim inter modicos minimus, tu magnus inter maximos, quae, obsecro, rerum tam dissidentium potest esse conventio, ut in rebus tam disparibus, amica sibi paritate dilectio delectetur ?

126. Non haec idcirco, Pater venerande, dixerim, quod te desistam aliquando venerari et diligere, dummodo apud te conversari virtus et veritas non desistant. Illas enim diligere ad quamcunque se officinam contulerint, mei est omnino, Iesu opitulante, propositi ; nec illi potero per affectum deesse, quem gratia voluerit tantis splendoribus illustrare. Et certe licet amor gratuitus omnem pene habeat necessitatem reverentiae suspectam, non potest amator virtutis istam affectuose non diligere etiam in episcopis, licet satagat castigare affectum, ne se per effectum prodat foris.

127. Applausus quippe contemptibilium erga spectabiles facillime de conventu arguitur, unde consultius intra affectum puritas amoris se continet, quam se foris aliquibus indiciis manifestet. Ego proinde incola claustris dulcius et securius elegi frequentare Cisterciensis philosophiae tugurium, quam amicum sequi et per urbes invisere, quem me lugeo pene in episcopo perdidisse. Verumtamen damni huius in hoc idoneam recompensationem recipio, si per venerationem tuam misericordia et veritas apud alios et maxime subditos faciunt quid faciendum tibi per sacerdotii ministerium iniunxerunt. Statua salis es, pastui et profectui animalium communem